
  UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /KH-SGDĐT Cần Thơ, ngày       tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 (Ngày Pháp luật) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, phát 

huy tính gương mẫu, tiên phong của mỗi cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, 

người lao động trong hưởng ứng Ngày Pháp luật; 

b) Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị trên các lĩnh vực công tác của ngành Giáo dục; thiết thực đưa chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần 

thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến mọi tầng lớp Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

a) Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải thiết thực, phù hợp, cụ thể, 

bám sát các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của cơ quan, đơn vị; 

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành, sản 

phẩm cụ thể và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong tổ chức Ngày Pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề  

Chủ đề Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025: “Xây dựng văn hóa tuân thủ 

pháp luật trong toàn xã hội, nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của 

mọi người dân, tổ chức”. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng 

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

- Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể 

trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.  
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- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.  

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ 

vướng mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp. 

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp 

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh. 

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp 

luật của người dân, doanh nghiệp. 

- Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp 

luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị có thể nghiên cứu, lựa 

chọn khẩu hiệu phù hợp với điều kiện đặc thù của cơ quan, đơn vị. 

3. Thời gian thực hiện 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên 

tục, đặc biệt tập trung đợt cao điểm bắt đầu từ ngày 10 tháng 10 năm 2025 đến 

ngày 08 tháng 11 năm 2025. 

4. Nội dung hoạt động 

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến và chỉ đạo thực hiện nội dung Kế hoạch thực 

hiện Ngày Pháp luật 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, cơ sở giáo dục. 

Thời gian thực hiện: sau khi Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch. 

Sản phẩm: công văn, kế hoạch tổ chức thực hiện. 

b) Phát động cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho đoàn viên 

thanh niên, học sinh, sinh viên” trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2025 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, cơ sở giáo dục. 

Thời gian thực hiện: tháng 9, 10, 11 năm 2025. 

Sản phẩm: tham dự cuộc thi. 

c) Truyền thông về Ngày Pháp luật 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng 

thông tin điện tử và trang facebook của Sở, website của cơ sở giáo dục. 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, cơ sở giáo dục. 

Thời gian thực hiện: tháng 10, 11 năm 2025 (tháng cao điểm thực hiện Ngày 

Pháp luật). 
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Sản phẩm: các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền. 

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày 

Pháp luật tại trụ sở cơ quan, trường học. 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, cơ sở giáo dục. 

Thời gian thực hiện: tháng 10, 11 năm 2025 (tháng cao điểm thực hiện Ngày 

Pháp luật). 

Sản phẩm: băng rôn, pano, áp phích được thực hiện. 

d) Triển khai các chủ trương của Đảng, Nhà nước; Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng 

và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, 

Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát 

triển kinh tế tư nhân; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, Nhân dân; 

tiếp tục nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

các chủ trương, chính sách thực hiện sắp xếp, tinh gọn, nâng cao hiệu năng, hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức bộ máy; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Hiến 

pháp năm 2013 (sau khi được Quốc hội thông qua) và phổ biến các luật, nghị quyết 

được Quốc hội thông qua trong năm 2025, các chính sách, pháp luật bám sát các 

vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong quá trình tổ chức thi 

hành các văn bản quy phạm pháp luật, tập trung phổ biến quy định pháp luật về 

phòng, chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, 

bạo hành trẻ em, các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng… 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục. 

Thời gian thực hiện: năm 2025. 

Sản phẩm: các quy định pháp luật được phổ biến, tuyên truyền thông qua 

các hình thức. 

đ) Tổ chức truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố 

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, phòng được phân công chủ trì soạn thảo 

văn bản quy phạm pháp luật. 

Thời gian: thường xuyên. 

Sản phẩm: chương trình, hoạt động truyền thông chính sách có tác động đến 

xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

e) Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

trường học  

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng thuộc Sở, cơ sở giáo dục. 

Thời gian: tháng  9, 10, 11 năm 2025 

Sản phẩm: các tiểu phẩm tuyên truyền, các hoạt động tuyên truyền được tổ 

chức tại các trường học. 
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5. Tổ chức thực hiện 

a) Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức 

thực hiện Ngày Pháp luật cùng với báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2025, gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp trước ngày 10 tháng 11 

năm 2025. 

b) Căn cứ vào Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ sở giáo dục trực 

thuộc Sở triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động Ngày Pháp luật phù hợp với 

điều kiện của đơn vị. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật cùng với 

báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025, gửi về Sở Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 05 tháng 11 năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai tổ chức thực 

hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- UBND cấp xã; 

- Cổng TTĐT Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Võ Hồng Lam 
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